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KONFERENCE 2019
Dne 31. 10. 2019 uspořádal Klub 
Absolventů Baťovy školy práce 
ve Zlíně svou první konferenci 
na téma: Ševci žijí 2019 aneb 
Ševci Zlín 2019. 

Organizátoři konference si vytkli za cíl 
seznámit zainteresované osoby, novi-
náře a širší veřejnost se skutečností, 
že Baťovy myšlenky a jeho realizace 
obuvnického impéria ve Zlíně neza-
nikly a že vývoj a výroba obuvi ve Zlíně 
pokračuje, i když v mnohem menším 
měřítku, než by bylo vhodné.
Konferenci zahájil Alois Láznička, kte-
rý přivítal hosty a seznámil je s progra-
mem.  Poté předal slovo předsedovi 
Klubu ABŠ Aloisi Langerovi, který po-

drobně vysvětlil smysl a poslání kon-
ference. Vyjádřil naději, že podobná 
konference se ve Zlíně nekoná napo-
sledy a že podpoří rozvoj obuvnické-
ho průmyslu.
Na jeho slova navázal Ivo Mitáček, jed-
natel Regionálního vzdělávacího insti-
tutu Academic School, střední školy 
Zlín, která má ve své náplni učební 
obor Výrobce obuvi. Vzdělávací insti-
tut byl spolupořadatelem konference. 
Školní vzdělávací program je dále za-
měřen na specializaci pro zakázkovou 
výrobu, nebo opravy obuvi a kožeděl-
ného zboží.
Jednatel Institutu hned v úvodu svého 
vystoupení poukázal na to, že jejich 
škola se s  ohledem na kratší dobu 

činnosti nesetkává s  dostatečným 
zájmem mezi mladými uchazeči. Pří-
jemným překvapením pro něj však je, 
zájem o rekvalifi kační kurzy pro do-
spělé. Vyzval proto přítomné zástupce 
fi rem, které provozují obuvnickou čin-
nost, aby byli nápomocni při propaga-
ci tohoto studia a také při uplatňování 
jejich absolventů.
Další část konference, kterou řídil 
Alois Láznička, probíhala ve formě 
diskuse, ve které vystoupili:
Drahomíra Pavelková z Fakulty ma-
nagementu a ekonomie UTB, v  sou-
časnosti na stáži ve Vídni, její práce 
je zaměřena na podporu obuvnictví 
v regionu.

ŠEVCI
ŽIJÍ
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Na základě požadavku MNV v Dolním 
Němčí pro zvýšení zaměstnanosti v obci 
a okolí, byla v  roce 1969 zahájena vý-
stavba nového obuvnického provozu. 
Na stavbě, financované mateřským 
podnikem Svit n.p. Gottwaldov- Zlín, se 
podílelo v „Akci Z“ 36 občanů, převážně 
důchodců, kteří odpracovali přes 4000 
hodin zdarma. Dne 28. 6. 1970 byla pro-
vozovna slavnostně otevřena. V prvním 
roce existence našlo v  jedné výrobní 
hale zaměstnání 160 pracovníků, pře-
vážně obyvatel Dolního Němčí. Denně 
se vyrobilo 2000 párů pánských polo-
botek. V hale byla šicí a spodková dílna. 
Chyběla vrchová manipulace, polotova-
ry se dovážely z mateřského podniku ze 
Zlína.
V  roce 1975 byla dokončena druhá 
výrobní hala,   administrativní budova 
s jídelnou, přibyla manipulace vrchová. 
Roční produkce dosahovala 900 tisíc 
párů. V provozu byly 4 šicí a 4 spodko-
vé dílny. Převážná část produkce se vy-
vážela do bývalého Sovětského Svazu. 
V průběhu dalších let dochází k reorga-
nizaci výroby, v roce 1977 se zvýšila pro-

dukce na 1,292 mil. Párů, v roce 1981 na 
1,317 mil. párů obuvi v 39 vzorech.
V  r.1990 začínají v  provozu výrazné 
změny, směřující k osamostatnění. Za-
městnanci výrobní divize jezdí do Zlína 
pro zvýšení kvalifikace pro oddělení kal-
kulace, prodeje, modelování, designu a 
pod. S tím souvisejí nové vlastní úkoly 
k  zabezpečení objednávek a naplnění 
výroby.

VZNIK BAŤA A.S, DOLNÍ NĚMČÍ.

18. prosince 1991 podepsána smlouva 
na Ministerstvu průmyslu a obchodu 
o založení  nové akciové společnosti 
Baťa ČSFR a.s. 70% akcii vlastní firma 
Baťa a 30% Fond nár. majetku. Nastá-
vá nové období, kdy východní trhy jsou 
přerušeny a nové vedení podniku je 
nuceno přizpůsobit svou výrobu náro-
kům nových odběratelů. Nově vzniklé 
oddělení designu připravuje řadu no-
vých vzorů. Již se nejedná o obrovské 
série, převážně pánské obuvi, kdy se 
měnil vzor podle údajů max.10x ročně 
na jednom kruhu. Kromě dámské a pán-
ské obuvi se rozšiřuje sortiment o obuv 

dětskou, dívčí a chlapeckou. Podle přání 
zákazníků se jedná o malé série, někdy 
je nutno měnit výrobu i 18x týdně. To 
přestavuje nároky na organizaci při seři-
zování zařízení pro nové modely. Pokud 
se týká prodeje obuvi, na počátku 90 
let asi 50% obuvi jde do prodejen Baťa 
v  tuzemsku a 50% směřuje k zákazní-
kům do zahraničí.
Významnou činností je práce designe-
rů, vyhovět náročným požadavkům 
zákazníků. Hlavním návrhářem v tomto 
období byl Ivo Markytán (syn Františka 
Markytána, absolventa Baťovy školy 
práce, člena našeho Klubu ABŠ, pro 
starší generaci známý fotbalista, který 
svou profesní činnost ševce uplatňoval 
ve Zlíně u Baťů, posléze ve Svitu, aby 
v  závěru kariery se podílel na vývoji 
obuvnických strojů v  ZPS). Jablko ne-
spadlo daleko od stromu.
Zaměstnanci  Baťa a.s. Dolní Němčí 
jsou vysíláni k zahraničním firmám pro 
získávání zkušeností, v  modernizování 
výroby, navštěvují veletrhy obuvi, aby 
získali informace o novinkách módy, 
materiálech apod. Výrobní divize posílá 
mladé pracovníky k rozšíření znalostí na 
př. do kurzu ISMC ( Mezinárodní školy 
moderního obuvnictví, kterou založili 
pan Pivečka s panem Baťou a panem 
Velevem při SOU ve Zlíně). 
Firma Baťa a.s. Dolní Němčí patří v sou-
časnosti k předním obuvnickým firmám 
v našem regionu. Tak jako u jiných firem 
se setkávají s nedostatkem pracovníků. 
Pro nás je potěšující, že v D.N. nezapo-
mínají na modernizaci své výroby, jsou 
vybaveni moderními stroji, rink systé-
mem, jsou schopni vyrábět obuv nej-
různějších technologii. Podle informací 
ředitelky Maňáskové mají v současnosti 
120 zaměstnanců, vyrábí ročně asi 250 
tisíc párů obuvi, převážně vlastních de-
signerů, ale vyrábí i modely konkrétním 
zákazníkům podle jejich dodané doku-
mentace. 50% výroby jde do prodejen 
Baťa jak v česku, tak do zahraničí a 50% 
k  dalším zákazníkům jak v  tuzemsku 
tak do zahraničí. Jak nás paní ředitelka 
informovala, jsou vstřícní i pro zájem-
ce o exkurzi v počtech do 10 osob, což 
by bylo prospěšné pro žáky základních 
škol k  získání zájmu o tradiční řemes-
lo našeho regionu, které díky Baťům 
se postaralo o rozkvět nejen Zlína, ale 
i okolí. Přejme obuvníkům v  Dolním 
Němčí úspěch v práci při stále rostoucí 
konkurenci.

HISTORIE VÝROBY OBUVI V DOLNÍM NĚMČÍ
VÝROBA OBUVI VE ZLÍNĚ A OKOLÍ 12.

Alois Láznička 
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ZAPOMENUTÍ ČEŠTÍ HRDI-
NOVÉ, KTEŘÍ BOJOVALI ZA 
2. SVĚTOVÉ VÁLKY PROTI 
JAPONCŮM. NA FILIPÍNY 
SE DOSTALI DÍKY BAŤOVI

Tomáš Baťa je stále považován za jed-
noho z nejlepších obchodníků v histo-
rii lidstva. V době největšího rozma-
chu firmy zakládal továrny po celém 
světě, a tím i dával práci značenému 
množství lidí. A právě tímto způso-
bem se dostali na Filipíny Češi, kteří 
pro Baťu pracovali.
Na Filipínách se v té době nacházelo 
asi 14 Čechoslováků. Část z nich tvo-
řili zaměstnanci Baťovy továrny, část 
diplomati a zaměstnanci českoslo-
venského konzulátu. Druhý den po 
japonském útoku na havajský přístav 
Pearl Harbor se všichni Češi přihlási-
li do služeb americké armády. Jelikož 
většinu z nich tvořili šikovní dělníci, 
byli zařazeni pod plukovníka Quinna, 
který měl na povel skupinu ženistů.
Když se 8. prosince roku 1941 Japon-
ci vylodili na ostrově Batan, hlavní 
úkol československých dobrovolníků 
spočíval v udržování spojovací cesty 
vedoucí džunglí ve sjízdném stavu. 
Jednalo se o velmi nebezpečnou čin-
nost, protože cesta byla nepřetržitě 
bombardována a odstřelována japon-
skými jednotkami. Plukovník Quinn 
se k odvaze a odhodlání českých dob-
rovolníku vyjádřil slovy: „Oddanost  
Čechoslováků ve službě pro USA i prá-
ce, kterou odvedli v tak nebezpečných 

podmínkách, je nevídaná.“
Památník věnovaný Čechoslovákům, 
kteří padli během osvobozování Fili-
pín, a Karel Aster, jeden z Čechů, kteří 
se bojů účastnili. Zemřel v roce 2017 
na Floridě ve věku 97 let.
Jelikož japonskému náporu nebylo 
možné odolávat navždy a Američa-
nům začaly docházet nejdůležitější 
zásoby, hlavně pak jídlo, byla potřeba 
ho co nejrychleji doplnit. Ukrást jídlo 
přímo Japoncům se jevila jako nej-
rychlejší, ale zároveň nejnáročnější 
varianta, jak tohoto cíle dosáhnout. 
Jednalo se prakticky o sebevražednou 
misi a kromě statečných Čechů pod 
vedením Arnošta Morávka se do ní 
nikomu dvakrát nechtělo. Vzniklo tak 
uskupení pod názvem Morávkovo 
komando, ve kterém byli kromě Mo-
rávka Dr. Pavel Fuchs, Ing. Jan Bloch, 
bratři Bedřich a Leo Hermanovi, Otto 
Hirsch a Jan Lenk.
Američané nevěřili vlastním očím, 
když se Čechoslováci po méně než 40 
hodinách vrátili a s sebou přinesli dva 
japonské mlýny na rýži. Jelikož se ko-
mando skládalo z dělníků a diploma-
tů, kteří neměli takřka žádné vojenské 
zkušenosti, jejich bezpečný návrat se 
jevil jako malý zázrak. Zároveň s krá-
deží mlýnů přišli Japonci o jejich jediný 

zdroj rýže v dané oblasti. Když se o vý-
sledku hrdinské mise, při které nepa-
dl jeden jediný výstřel, dozvěděl plu-
kovník Quinn,  otevřel svou nejdražší 
láhev whisky a společně s Čechy ji na 
oslavu tohoto úspěchu vypil. 
I navzdory velkému odhodlání, které 
vojáky provázelo, se však celková si-
tuace dále vyvíjela špatným směrem. 
Americká obrana povolila a jen velmi 
malému počtu jednotek se podařilo 
stáhnout na ostrov Corregidor. Mezi 
nimi bylo i několik Čechoslováků, jme-
novitě  Karel Aster, Jaroslav Hrdina, 
Karel Dančák a Josef Vařák. Celý měsíc 
oblast bránili, 5. května pak bez výjim-
ky padli do zajetí.
Devět Čechoslováků se posléze vy-
dalo na Bataanský pochod smrti, při 
kterém přišly o život tisíce zajatců. 
Několika z nich se podařilo uniknout 
a zapojit se do partyzánské činnosti. 
Sedm z devíti Čechoslováků však vá-
lečné útrapy v zajateckých táborech  
a pracovních dolech nepřežilo.

Památník věnovaný Čechoslovákům, 
kteří padli během osvobozování Filipín.

Karel Aster, jeden z Čechů, kteří se bojů 
účastnili. Zemřel v roce 2017 na Floridě ve 
věku 97 let.

Jednalo se o jediný organizovaný český oddíl, který 
během 2. světové války sloužil pod americkou armá-
dou. Na Filipíny, kde jsou jejich jména dodnes chová-
na v hluboké úctě, se tato skupina pro Čechy nezná-
mých hrdinů dostala díky Tomáši Baťovi.
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NA ŠKOLU VČERA A DNES VZPOMÍNÁ 
MGR. SYLVA KNEDLOVÁ

SPŠ OTROKOVICE – OJEDINĚLÉ 
DÍLNY V REPUBLICE

ZLÍN -CENTRUM VÝZKUMU 
OBOUVÁNÍ JE OTEVŘENO

Po roce 1918 se projevovaly snahy  
o školskou reformu. Docent Václav 
Příhoda chtěl dosáhnout svou koncep-
ci, aby žák se naučil učit, získal úctu ke 
vzdělávání, naučil se samostatně a tvo-
řivě pracovat, naučil se kulturně žít a tě-
šit se ze života. 
Tato koncepce se líbila i T. Baťovi. Chtěl 
ještě přidat k tomuto programu výuku 
zmocňování se dovedností cestou hle-
dání, objevování, přemyšlení. 
A tak 1. 9. 1929 byla realizována ve Zlíně 
pro I. a II. stupeň pokusné školy. Ověřo-
valy se navržené reformy, popularizo-
valy se získané zkušenosti. Vše bylo za-
měřeno na všestranný rozvoj žáka. Byl 
zaveden i diferencovaný přístup. Výuka 
vycházela z  potřeb současného i bu-
doucího života žáka. Učilo se hromad-
ně, skupinově i individuálně. Vše smě-
řovalo k výchově samostatnosti, tvořivé 
práci, spolupráci, odpovědnosti, k vzá-
jemné pomoci. Významným činitelem 
byl kamarádský přístup učitele k žákovi 

a opačně. Budu-li vzpomínat, tak to byl 
Jaroslav Černý, který mi vtiskl do paměti, 
že nesmím před nikým a nikdy padat na 
zadek. Otto Hoffmann, s kterým jsem 
spolupracovala na tvoření celostátních 
sestav pro soutěž SHM (sportovní sou-
těže mládeže). Jaroslav Kozlík, přišel 
za mnou do tělocvičny fryštácké školy  
a doporučil mi použití granátu. Prý 
abych výbuchem zvětšila tělocvičnou 
plochu. Marie Rajhonová a Marie Ko-
sourová, které ve mě probudily lásku  
k  folklóru, rytmice, hromadným vy-
stoupením /nácviky sletů, spartakiád/. 
Báječná spolupráce s  lékaři /kdy jsme 
prováděli průzkumy u žáků v zatěžová-
ní páteří nošením těžkých aktovek, a tak 
dali vznik nápravné tělesné výchově/. 
Tak bych mohla jmenovat další a další. 
Jim děkuji, že štafetu, kterou jsem od 
nich převzala a zkušenosti jejich práce, 
mohu aplikovat při své kantorské čin-
nosti dodnes. Byla to studnice ověře-
ných soustav pedagogických prostřed-

ků při rozvoji, výchově i vzdělávání žáků 
i učitelů (jimž jsem mnohokrát předáva-
la na srazech, písemnými metodickými 
listy, svou odbornost, praktické zkuše-
nosti).
Mohu říci, že podstatu zlínského mode-
lu reformy, kterou jsem prošla, využí-
vám a aplikuji při své každodenní práci 
ve škole. Je stále aktuální, je živá!
Moje baťovské učitelské motto : 
„Veď děti ke kulturnímu životu a pro-
duktivní práci s druhými a pro druhé. 
Veď je ke skromnosti pro sebe a na 
sebe! Veď je tak, aby byly schopny a od-
hodlány společnosti více dávat, než od 
ní přijímat!“
K této asociaci myšlenek mne vyprovo-
kovalo výročí 90 let ABŠ, význam pokus-
ných škol ve Zlíně a nepřeberné množ-
ství reformních změn ve školství za těch 
dvaašedesáti let mého působení v růz-
ných typech škol. 

Sylva Knedlová

Zbrusu nové dílny pro budoucí plastikáře a gumaře, které 
jsou jediné svého druhu v České republice, otevřela Střední 
průmyslová škola Otrokovice.
Studenti otrokovické školy se v nich mohou učit celý techno-
logický proces výroby od míchání směsí až po lisování výrob-
ků, či tisk na 3D tiskárně. To vše na strojích, které se běžně 
používají v praxi a které se škole podařilo pro své studenty 
zakoupit. Moderní stroje budou sloužit také budoucím che-
mikům, kteří zde studují obor aplikovaná chemie. 
Kromě dílen pro plastikáře a gumaře škola disponuje moder-
ní dílnami pro obory autoopravář, autoelektrikář, autoklem-
píř i elektrikář či instalatér. Škola již před časem pro tento 
obor pořídila speciální panely, na nichž si studenti nacvičují 
reálnou montáž. 
Všechny stávající i nové dílny mají bezbariérový přístup. 
Celá přístavba včetně vybavení dílen přišla na 51,5 milionů 
korun, 45 milionů korun se Zlínskému kraji, který je zřizovate-
lem školy, podařilo získat z Integrovaného regionálního ope-
račního programu.  

S praxí a podporovat mladé nadějné designéry i zavedené 
obuvnické firmy k tomu bude sloužit nové Centrum výzkumu 
obouvání, které otevřela Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Na-
plňuje se tak vize profesora Petra Sáhy, který o návrat obuv-
nictví do Zlína usiluje již několik let. 
„Mělo by se jednat o výzkumnou jednotku s  celosvětovou 
působností pro výzkum a testování obuvnických materiálů, 
technologií designu. Široké spektrum služeb budeme nabí-
zet ne jenom celosvětově známým obuvnickým značkám, 
ale třeba i začínajícím podnikatelům v této oblasti,“ přiblížil  
Petr Sáha, který za založením tohoto centra stojí. Otevření 
centra se zúčastnili i vnuci Tomáše Bati - Rosemarie Blyth Baťa 
a Thomas George Baťa. 
Věnovat se obuvi komplexně pod jednou střechou umožní 
v Centru výzkumu obouvání také nově akreditovaná Obuv-
nická zkušební laboratoř, díky které je možné zkoušet fyzikál-
ně – mechanické vlastnosti obuvnických materiálů a výrobků.
Už nyní zaměstnává centrum mladé vědce spolu se zkuše-
nými technology. Propojuje se tak vědecko- výzkumná práce 
s praxí. Přenos získaných poznatků z oblasti základního vý-
zkumu do praxe je v rámci univerzity zajišťován prostřednic-
tvím Centra transferu technologií (CTT).
Nově vzniklé obuvnické centrum bude nabízet také příležitos-
ti k řešení projektů zaměřených na design a konstrukci obuvi. 
„Zabýváme se novými recepturami pro pryžovou obuv, zají-
má nás zdravé obouvání dětí, připravujeme filamenty pro 3D 
tisk podešví, ke svému závěru se blíží tzv. chytrá bota, našli 
jsme využití magnetického hydrogelu ve vložce obuvi. Těch 
zajímavých projektů je hodně a jsem velmi rád, že budou při-
bývat,“ uzavřel Petr Sáha. 
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LAVIČKA VÁCLAVA HAVLA JE I VE ZLÍNĚ

VLADIMÍR KREJČÍ – POZNAMENANÝ

GABRIELA KONČITÍKOVÁ – 99 TREFNÝCH POSTŘEHŮ TOMÁŠE BAŤI

Výročí třiceti let od sametové revoluce si v polovině listopadu 
připomenula různými akcemi v rámci celorepublikového Fes-
tivalu svobody řada českých a moravských měst, mezi nimi 
také Zlín. Zde program odstartoval již ve čtvrtek 14. listopadu 
slavnostním odhalením dlouho připravované Lavičky Václava 
Havla. Při této příležitosti do Zlína zavítal i slovenský ex-pre-
zident Andrej Kiska a u Obchodního domu zahrála oblíbená 
Havlova skupina Hudba Praha.
Co je vlastně Lavička Václava Havla. Jde o celosvětový projekt 
pamětních míst připomínající osobnost uznávaného drama-

tika a prvního polistopadového prezidenta, jenž byl před ro-
kem 1989 přední osobností disentu. S myšlenkou přišel český 
velvyslanec v USA Petr Gandalovič a zhmotnil ji architekt a de-
signér Bořek Šípek, který pamětnímu místu symbolizujícímu 
svobodné projevování názorů dal podobu dvojice křesel spo-
jených kulatým stolem, jehož středem prorůstá kmen stromu. 
První lavička byla odhalena arou 2013 ve Washingtonu, první 
česká (a celkově čtvrtá) roku 2014 v Praze. Vedle několika tu-
zemských měst se další lavičky nacházejí mj. v Irsku, Itálii, Špa-
nělsku či Portugalsku. Přípravu zlínské Lavičky Václava Havla 
provázela finanční sbírka organizovaná představiteli zlínského 
disentu a nadací Most k domovu, do níž v uplynulých měsících 
přispěla stovka dárců i organizací. Pro umístění byl vytipován 
důstojný prostor na Gahurově prospektu, poblíž Obchodního 
domu. Kongresového centra a bývalých Baťových internátů. 
Slavnostní odhalení se uskutečnilo 14. listopadu v 17.30 hodin 
za účasti významných osobností, slovenského exprezidenta 
Andreje Kisky, blízkého Havlova spolupracovníka Michaela 
Žantovského a dalších.   

Unikátní osobní svědectví Vladimíra Krejčího pohybujícího se v pohnutém historickém období 
po Mnichovu 1938 v bezprostřední blízkosti průmyslníka Jana Antonína Bati přináší nový po-
hled na dodnes rozporuplně vnímanou podnikatelovu osobnost. Vladimír Krejčí (1908-1993) 
nastoupil do firmy Baťa ve Zlíně v roce 1936 jako čerstvý absolvent právnické fakulty. Začal 
pracovat coby referent právního oddělení. O dva roky později mu bylo nabídnuto místo osob-
ního tajemníka Jana Antonína Bati (1898-1965). V těsné blízkosti šéfa obří firmy pracoval deset 
měsíců, od září 1938 do června 1939. V pohnutém období od Mnichova, přes druhou repub-
liku a vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava, až po Baťův odjezd do zámoří v červnu 1939 líčí 
přelomové okamžiky i každodenní život vedení podniku a jeho zaměstnanců.
Vladimír Krejčí do svého vyprávění vložil mnoho informací a postřehů z pracovního i osobního 
života, události tragické i příhody mnohdy úsměvné, které Jana Antonína Baťu a jeho rodinné 
příslušníky a spolupracovníky přibližují lidskou a bezprostřední optikou. Svého šéfa dopro-
vázel tajemník Krejčí na četných domácích i zahraničních cestách, jejichž náplň a organizace 
dávají nahlédnout do zákulisí globální firmy, operující na několika kontinentech v desítkách 
výrobních jednotek a tisících prodejnách a obchodních domech s desetitisíci zaměstnanci 
v českých zemích a zahraničí.

Nová kniha 99 trefných postřehů Tomáše Bati představuje osobnost Tomáše Bati v jeho lid-
ské přirozenosti. Lidé, kteří kolem něj byli, jej nevnímali jako geniálního podnikatele, ale jako 
šéfa. Šéfa, kterého si vážili právě proto, že byl jedním z nich, že jim byl blízký. Lidé kolem To-
máše Bati cítili, že tvoří velké dílo společně s ním a ne jen pro něj. Vážili si jej právě pro jeho 
přímočarost a jeho bezproblémové propojení se s kýmkoliv, kdo byl součástí firmy. K Baťovi 
mohl zajít každý zaměstnanec s jakýmikoliv problémy, Baťa se zajímal o své spolupracovníky, 
o každodenní život ve fabrice i mimo ni. Tomáš Baťa měl rád lidi. Nejlepší vzpomínky těch, 
kteří pracovali ve firmě Baťa, se nikdy netýkaly nadstandardních odměn, firemních benefitů 
apod. Jejich vzpomínky se týkaly osobních setkání s Tomášem Baťou, jehož uvažování a pří-
močarost je fascinovala. Kniha představuje 99 příběhů a desítky doposud nepublikovaných 
fotografií s Tomášem Baťou. Kniha 99 trefných příběhů Tomáše Bati je partnerskou knihou ke 
knize 99 SLADKÝCH TEČEK MARIE BAŤOVÉ.

AKTUALITY
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SIEMENS ELEKTROMOTORY FRENŠTÁT P. R.
Dne 28.10.2019 se v  závodě Siemens 
Elektromotory Frenštát p. R. uskuteč-
nil Den otevřených dveří u příležitosti  
25 let působení firmy Siemens v  našem 
městě.
Byla otevřena nová výrobní hala s ukáz-
kami digitalizace výroby elektromoto-
rů,  probíhaly  komentované prohlídky 
vybraných výrobních technologií, zá-
bavné hry pro děti a další atrakce pro 

návštěvníky. Členové klubu Baťovy ško-
ly práce p. Vojkovský a Petrucha připra-
vili pro návštěvníky Retrokoutek, který 
připomínal založení výroby elektromo-
torů pracovníky elektro oddělení firmy 
Baťa v roce 1946.
Na nástěnkách byly vystaveny archi-
válie dokumentující tuto historii. Byla 
vystavena i replika prvního elektromo-
toru, kterou připravili pracovníci proto-

typové dílny ve spolupráci se členy ABŠ 
Frenštát p. R.
Dotazů bylo chvílemi tolik, že jsme na 
ně nestačili odpovídat.
Tak zase někdy příště na viděnou ve 
Frenštátě P. R. v našem Retrokoutku.

Za ABŠ Frenštát p. R. Ivan Vojkovský  
a Lukáš Petrucha.

PAMÁTNÍK 
TOMÁŠE BATI
Památník Tomáše Bati byl vytvořen ve zcela 
ojedinělých historických souvislostech prud-
kého rozvoje moderního Zlína jako výrobně-
-sociálně-kulturně-civilizačního fenoménu. 
Budovatel světového obuvnického podniku 
a starosta města Tomáš Baťa přetvářel Zlín 
do podoby zahradního města. Zástavba se 
rozšiřovala, stoupala z údolí vzhůru do svahu. 
Památník tak pomyslně završil urbanistickou 
strukturu města budovanou Tomášem Baťou 
a F. L. Gahurou od poloviny 20. let minulého 
století.     

Památník však vznikl jako záznam události do značné míry 
protikladném zlínské dynamice: náhlé úmrtí Tomáše Bati při 
letecké havárii znamenalo okamžik zastavení a silné emoce, 
kterou František Lýdie Gahura promítl do konceptu této mi-
mořádné stavby. Ta je současně manifestem moderní archi-
tektury rozpracováním nadčasových kompozičních vztahů 
architektury klasické. 
 
Architekt Gahura touto geniálně jednoduchou stavbou Vyjá-
dřil osobnost Tomáše Bati. Letadlo Junkers se stalo symbo-
lickým středobodem vnitřního halového prostoru Památníku. 

Ten byl jinak ponechán zcela volný, rytmizovaný pouze slou-
py. Výrazným prvkem interiéru byla pak už jen jednoramenná 
schodiště ve tvaru Z jako Zlín.

Gahura při zcela racionálním využití standardního konstrukč-
ního modelu v kombinaci s katedrálním sklem dospěl k vy-
soce emotivnímu účinku celé stavby. Památník byl otevřen  
12. Července 1933, přesně rok po tragické havárii. Zrodil se 
zářící krystal.



// 7 //

JUBILANTI V ROCE 2020

Rytíř Jiří

Knedlová Sylva

Šnajdr František

Flasar Jaroslav

Fialová Anna
Maluš Antonín

Erlmanová Věra

Zabloudil Vladislav

Prošková Božena
Homolová Ludmila

Jevický Jan
Zakouřil Jaroslav
Pekařová Zdena
Frank Zdeněk
Cimpa František
Pluhařová Vlasta
Pražma Josef
Němcová Božena

Šauer Jiří
Bakončík Jindřich
Dynybyl Jaroslav
Kotlový Jiří
Rybka Zdeněk
Nohavová Anna
Majdl Věroslav

Tesař Jaroslav
Vašicová Josefa
Kovařík Stanislav
Tůma Bedřich
Borská Zdeňka
Totušová Hana
Košťál František
Vejmelková Vanda

Novotný Antonín
Křepinský Josef
Popek Ladislav
Smrčina Jaroslav
Dřínek Vladislav
Holý František
Křemen František
Doležal Miroslav

Holubová Žofie
Míková Anna

Žáček Alois
Blažková Marie
Mrázek Josef
Fuksová Marie

Jára Jiří
Vršecký Karel
Jedoun Jan
Chalupníček Václav
Mencl Jaroslav

Pichler Antonín
Žít Miroslav
Řehůřek Miroslav
Bušta Bohumil
Grafnetter František
Fuksová Marie

Šibra Josef
Kubín Miroslav
Fráňa Jaroslav

Beránek František
Hrabíková Eva
Káňová Ludmila
Koutenská Helena
Cvrk Karel
Marek Karel
Kobzinek Josef
Táborský Václav

Viktora jan
Mrva František
Šrom Alois
Smékal František
Dobeš Vladislav
Skácelíková Vlasta

80 let

93 let

86 let

94 let

87 let

95 let

88 let

96 let

89 let

97 let

90 let

98 let

91 let

92 let

100 let

99 let

101 let
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ZA PODPORY:

Radovan Krampla - Arctos s.r.o. vyrá-
bí pogumovaný textil, gumové směsi, 
pryžové podešve. 
Pavel Kubina - Moravia Plast spol. 
s  r.o. výroba pracovní obuvi, pracov-
ních pomůcek.
Jiří Ondra – ARNO prodej obuvi. V na-
bídce má obuv i od tří zlínských výrob-
ců.
Vítězslav Zlámal – Komponenty 
a.s. Vyrábí podešve, podpatky, stél-
ky, směsi pro obuvníky a další obory 
a řadu dalších výrobků. Mají asi 200 
zaměstnanců, pracují na 3 směny.
Eva Klabalová – KAVE, pracuje jako 
designérka, při výrobě obuvi zpraco-
vává i recyklovaný materiál. Učí zá-
jemce šít boty. S fi rmou spolupracuje i 

Lucie Trejtnarová.
Jan Pop – (vystudoval design a mo-
delářství na uherskohradišťské umě-
lecké průmyslové škole, vyrábí zakáz-
kovou obuv a různé módní doplňky. 
K výrobě obuvi má geny po předcích.
Alois Šustek – FARE spol. s r.o. vyrábí 
dětskou obuv, která má označení kva-
lity žirafou, ale i turistickou obuv.
Vojtěch Ocelka, společnost Saltic 
s.r.o. vyrábí lezeckou a horolezeckou 
obuv, 80% jde k zákazníkům do zahra-
ničí. 
Jan Žáček – SVIT Machinery s.r.o. 
strojírenská fi rma servisuje, opravuje 
a repasuje původní stroje na výrobu 
obuvi značky Svit, je pokračovatelem 
ve výrobě obuvnických strojů značky 

SVIT, vyráběných v minulosti v ZPS, ale 
vyvíjí i vlastní stroje a zařízení, která 
prodávají do Latinské Ameriky, nebo 
Mexika. Zabývá se i repasemi starších 
strojů, provádí servis u zákazníků.
Václav Staněk, majitel fi rmy Vasky. 
Nejmladší 23 letý podnikatel, který 
má výrobu obuvi po otci v genech. Je 
úspěšný, své prodejny má v Ostravě, 
ve Zlíně, i v Praze. Doplnit, kdy otvírá 
stánek na Tržnici !!
Přítomno bylo několik novinářů, na 
příznivou odezvu některých jsme se 
již dočetli v tisku. Podpora obuvnické-
ho řemesla musí být v  zájmu všech. 
Jako Klub ABŠ jen chceme svým dílem 
přispívat. 

pokračování ze str. 1

zdroj fotografi e: Petr Topič, Mafra

OCENĚNÍ NAŠEHO 
ČLENA VAŠKA STAŇKA

Svou cenu udělili i čtenáři 
iDNES.cz a MF DNES. Získal 
ji dvaadvacetiletý Václav Sta-
něk, zakladatel společnosti 
Vasky trade. 

Staněk si ze Žofína odnáší 
dokonce dvojí ocenění. Jako 
EY Začínajícího podnikatele 
ho ocenila také odborná po-
rota.

U čtenářů iDNES a MF DNES zabodoval 
mladý švec 


